Mantenciones 480   480   480   480   480   480   480   480   480   480   480   480

Total 480   480   480   480   480   480   480   480   480   480   480   480

Ingresos
Implementacion -   -   170   -   -   -   -   170   -   -   -   -

Ingresos
Mantenciones 720   720   720   840   840   840   840   840   960   960   960   960

Total 720   720   890   840   840   840   840   1,010  960   960   960   960

1,200  1,200  1,370  1,320  1,320  1,320  1,320  1,490  1,440  1,440  1,440  1,440

Fase I
"Internacionalización

de la mano de
clientes actuales"

Fase II
"Acuerdos

Comerciales con
Distribuidores de HW

Peruanos"

TOTAL

MES

91

ANEXO H: EERR Y FLUJO DE CAJA LIBRE (UF) (ESCENARIOS OPTIMISTA Y
PESIMISTA)

Año 0
Año 1

Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4

Ingresos

-

410

650

890

5.980

9.510

12.940

16.300

C. Variables

-

174

283

393

2.700

4.296

5.873

7.404

Margen
Contribución   0  236  367  497  3.280  5.214  7.067  8.896

Margen (%)   58% 56% 56% 55% 55% 55% 55%

Equipo Técnico

196

196

196

196

1.308

1.569

2.354

2.354

Total GAV   196  196  196  196  1.308  1.569  2.354  2.354

   EBITDA   -196  40  171  301  1.972  3.645  4.714  6.542

EBITDA (%)   %0 10% 26% 34% 33% 38% 36% 40%

   Depreciación   -95  -95  -95  -95  -378  -756  -756  -1.134

   Utilidad Bruta   -291  -55  76  207  1.594  2.889  3.958  5.408

Impuestos (17%)   260  491  673  919

Utilidad Neta   -291  -55  76  207  1.334  2.398  3.285  4.489

(+) Depreciación

95

95

95

95

378

756

756

1.134

   Inversión Activos

Fijos -756   -1.512   -2.268

Inv. Capital de

Trabajo   0  -41  -24  -24  -509  -353  -343  -336

Inversiones -756  0  -41  -24  -24  -2.021  -353  -2.611  -336

   FLUJO DE
CAJA NETO -756  -196  -1  147  277  -309  2.801  1.430  5.287

FLUJO DE
CAJA
ACUMULADO -756  -952  -953  -807  -530  -839  1.962  3.392  8.679

Tabla 18 Estado de Resultados y Flujo de Caja Libre (UF) escenario "Optimista"

92

Año 0
Año 1

Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4

Ingresos

-

410

650

890

5.980

9.510

12.940

16.300

Costos

Variables

-

243

392

541

3.685

5.862

8.000

10.083

Margen
Contribución   0  167  258  350  2.295  3.648  4.940  6.217

Margen (%)   41% 40% 39% 38% 38% 38% 38%

Equipo

Técnico

196

196

196

196

1.308

1.569

2.354

2.354

Total GAV   196  196  196  196  1.308  1.569  2.354  2.354

EBITDA   -196  -29  62  153  987  2.079  2.586  3.863

EBITDA (%)   %0 %0 10% 17% 17% 22% 20% 24%

Depreciación   -95  -95  -95  -95  -378  -756  -756  -1.134

Utilidad Bruta   -291  -124  -32  59  609  1.323  1.830  2.729

Impuestos

(17%)   38  225  311  464

Utilidad Neta   -291  -124  -32  59  572  1.098  1.519  2.265

   (+)

Depreciación

95

95

95

95

378

756

756

1.134

Inversión

Activos Fijos -756   -1.512   -2.268

Inv. Capital de

Trabajo   0  -41  -24  -24  -509  -353  -343  -336

Inversiones -756  0  -41  -24  -24  -2.021  -353  -2.611  -336

FLUJO DE
CAJA NETO -756  -196  -70  38  129  -1.071  1.501  -336  3.063

FLUJO DE
CAJA
ACUMULADO -756  -952  -1.022  -984  -855  -1.926  -425  -761  2.302

Tabla 19 Estado de Resultados y Flujo de Caja Libre (UF) escenario "Pesimista"